Ultimum quod hoc loco repetere placet, tale fuit. Cum Cæsar post bellum inritum, Romam occupasset, atque sanctius Atrarium reclusisset, ut pecunias ibi congestas, in usus belli tolleret, restitit Metellus, ut pote tunc tēpotis Tribunus, cui Cæsar, *Si perstes, inquit, mortuum es.* Dein reprimens se paulum, subjecit, *Adolescens, durum est mihi hoc dicere, quam facere.* Dictum tam mirifice, ex terrore & clementia constat, ut nihil supra.

Verum ut Cæsarem mittamus; Perspicuum est, eum probe sibi conscium suæ eximie eruditionis fuisse; ut liquet ex eo, quod demirantibus nonnullis Lucij Syllæ consilium, in deponenda Dictatura, cavillans dixit, *Sylla nescivit literas, dicere non potuit.*

Nunc autem tempus videtur imponendi finem huic dissertationi de arcta conjunctione militaris virtutis, & literariæ; (quid enim in hoc genere, post Alexandrum & Cæsarem afferri potest?) nisi quod moveor unius alterius exempli dignitate & insolentia, eo quod tã subito transierit à ludibrio ad miraculum. Est autem Xenophontis Philo-

lolophi, qui è Socratis ludo profectus est in Asiã, cum Cyro juniore, in expeditione contra Regem Artaxerxem. Hic Xenophon eo tempore peradolescens fuit, & nunquam alicui, aut castra viderat, neq; tunc præfecturam alicuiam in exercitu gerebat sed tantum sponte, ab amicitia Proxeni, proficiscebatur. Aderat forte fortuna, cum Falinus à Magno Rege Legatus ad Græcos veniret, postquam Cyrus in acie occubuisset, Græci autè (Manipulus tantummodo hominum) Duce orbati, in medio Provinciarum Persiæ, a patria sua, plurimorū milliariū intervallis, & fluminib; maximis atq; altissimis interclusi essent. Legatio hæc spectabat, ut possis armis a que deditis, se Regiæ clementiæ submitterent. Cui legationi antequam publicè responsum, complures ex exercitu familiariter cum Falino colloquebantur. Inrer quos Xenophon ita forte locutus est: Imo, inquit, Faline, hæc duo tantum nobis jam supersunt, arma & virtus. Siquis arma dedimus, cui usui obsecro nobis erit virtus? ac Falinus lubricus, Ne fallor, inquit Atheniensises (adolescens, & philosophia incubus atq; bellula sunt, qua dicit, sed valde erras, si virtus vestra Regiis copiis parem esse arbitreris. Ecce ludibrium, Sequitur miraculum. Novitius iste ex Schola, & Philosophus postquam omnes Duces & Præfecti proditione interempti essent, decem millia pedum Babylohe in Græciam reduxit, per medias Regis provincias, omnibus eius copiis frustra obnitentibus: Quo factò stuporè iniecit omnibus, Græcis autem ab eo tempore ingetes addidit animos, & spiritus, ad Persarum Regnū invadendum & subvertendum. Quod & mox cogitavit sane, & designavit Iason Theffalus, tentavit & inchoavit Agesilaus Spartanus; perfecit demum Alexander Macedo, omnes litterati, istius prævij egregio facinore incitati.

Pergamus ab Imperatoriã, militariq; virtute, ad mortalem, & eam, quæ est hominum privatorum. Primo certissimum est illud Poëtæ:

*Scilicet ingenuas didiciisse fideliter artes
Emollit mores, nec sinit esse feros.*

Erudicio siquidem humanas mentes feritate atq; barbarie exurit. Veruntamen opus est, ut accentus sit in voce illa fideliter. Nam tumultuaria cognitio flecitur potius in contrariū, erudicio inquam, levitatem, temeritatem, atq; insolentiam tollit, dum omnia pericula & ambigua simul cum re ipsa suggerit, rationum & argumentorum pondera intramq; partè liberat, prima quæque quæ se offerunt animo, eiq; arrident, pro suspectis habet; iterq; omne tanquam exploratū inire docet. Eadem admirationem rerum vanam & nimiam evellit, radicem ipsam omnis infirmi consilij: quippe admiramur res, vel quia novæ sunt, vel quia magnæ. Quantū ad novitatem, nemo est qui litteras & rerum contemplationem penitus imbiberit, quin illud cordi impressum habeat. Nil novi super terrâ. Neque n. puparū ludum; quisquam magnopere mirabitur, qui pone aulae caput inserent, organa, quibus moventur & filamenta cernit. Quantum ad magnitudinem, quemadmodū Alexander Magnus, ingentibus præliis & victoriis in Asia affuetus, cū interdū acciperet è Græcia litteras, de expeditionibus, & dimicationibus quibusdam illic factis, quæ plerumq; propter pontè aliquem aut Castellum, aut ad summū pro expugnatione op-

pidi alicujus suscipiebantur, dicere solebat, vide res tibi nunciatū allatū de ranarum & murium pugna, de qua Homerus: Sic certe, qui universalitatem rerum, eique fabricam intueatur, illi terræ globus, cū hominibus superstantibus (si divinitatem animarum seponas) haud majus quidpiã videbitur: quam colliculis formicarum, quarum alia cum granis, alia cum ovis suis, aliæ vacuæ, omnes hinc inde circa exiguum pulvisculi acervum, repant & cussitant. Porro eruditio avertit, aut salte minuit timorem mortis, atq; adverse fortuna quo nihil magis virtutibus moribusque officere solet. Si enim animus cū ipsa contemplatione mortalitatis & rerum naturæ corruptibilis imbutus fuerit, & intinectus, juxta cum Epicteto sentiet; qui, cum pridie exiens, mulierculam ob fractam ollam plorantem cerneret, postridie etiã exiens, aliam mortuum filium desentem conspiceret, dixit. *Heri vidi fragilem frangi, hodie vidi mortalem mori.* Quare optime, & valde sapienter Virgilius, cognitionem causarum cum metus omnis profligatione copulavit, tanquam Concomitantia:

*Felix qui potuit rerum cognoscere causas,
Quique metus omnes, & inexorabile fatum
Subiecit pedibus strepitumq; Acherontis avari,*

Nimis longum esset singula percurrere remedia, quæ singulis animi morbis doctrina suppeditat; aliquando vitiosos humores expurgans, nonnūquam obstructions aperiens, alias concoctione juvenans, alias appetitum excitans, non raro vulnera ejus & ulcera sanans, & similia. Quare concludam cum hoc quod videtur rationem habere totius, ita nimirum animum doctrinã disponere, & flectere, ut nunquam protinus acquiescat, & tanquam congeletur in defectibus suis, quin incitet se semper, progressumque spiret. Nescit illiteratus, quid sit in se descendere, aut secū inire rationes, aut quam sravis vita sit, quæ indes sentit se fieri meliorem; si qua forte virtute pradius sit, eam venditabit scilicet, & ubiq; spectandam exponet, eaque utetur forsitan commode, quam tamen excolere, & augere negligit. Rursus, si quo vitio laborat, artem, atque industriã illud celandi atque occulandi, minime autem corrigendi, adhibebit; tanquam malus messor, qui perpetuo demerit, falcem autem nunquam exacuit: literatus contra, non tantum utitur animo, virtutemq; exercet, sed continuo emendat se, & in virtute proficit. Imo ut in lumina dicam, pro certo est, veritatem & bonitatem distingu tantum, sicut sigillum, & impressionem, nam veritas bonitatem signat: Et contra, vitiorum ac perturbationum procellæ, & erroris & falsitatis nubibus erumpunt.

A virtute transeamus ad potentiam & Imperiū & dispiciamus, si uspiam inveniatur tanta potentia, & Regnum, quanta eruditio hominis naturam investit & coronat. Videmus, dignitatem imperandi sequi dignitatem ejus, cui imperatur. Imperium in belluas, & pecora, quare bubulcorum aut opilionum, res vilis: Imperium in pueros, quale Ludimagistrorum, minus honorificum: Imperiū in mancipia, potius de decori est, quam honori: Neque multo præstantius est Imperium Tyrannorum, in populū fervilem, atque animis & generosa indole ex-

35

rum. Vnde hoc semper manavit iudicium, honores in liberis Monarchiis, aut Rebus, suaviore esse, quam sub Tyrannis; quia Imperium honorificum magis supra volentes est, quam supra invitos, & coactos. Ideoque Virgilius, cum ex intimo artificio, inter humanos honores, longe vellet optimos expromere, quos Augusto Cæsari assignaret, in hæc ipsa verba loquitur.

————— *Victorque volentes* —————

Per populos dat jura, viamque affectat Olympo.

Ast Imperium scientiæ, longe celsius est quam Imperium in voluntatem, licet liberam, & non astrictam. Illa enim rationi, fidei & intellectui ipsi dominatur, qui est altissima pars animi, & voluntatem ipsam regit. Etenim nulla procul dubio terrena est potestas, quæ in spiritibus hominum, & animalibus, eorumque cogitationibus, & phantasiis, assensu quoque & fide, thronum, & quasi cathedram suam erigit, & collocat, præter doctrinam, & scientiam. Ac idcirco videmus detestabilem illam, & immensam delectationem, qua Hæresiarchæ, falsi Prophetæ, & impostores magni perfunduntur, & rapiuntur, postquã senserint, in fide & conscientia hominum quæpille se regnare: Tantam certe, ut qui eam semel degustaverit, nullis fere persecutionibus, aut tormentis adigi possit, ut hoc regno se abdicet. Sicur autem hoc illud est, quod in Apocalypsi dicitur, *Abyssus sive profunda Satana*: ita e contrario, justus & legitimus in animos hominum dominatus, veritatis ipsa evidentiæ, ac commendatione dulcissima stabilitus, sane quam proximè ad potestatis divinæ similitudinem accedit.

Quod ad fortunam & honores spectat, munificentia doctrinæ non sic regna integra & Resp. loquatur, & ditat, ut non hominum etiam privatorum fortunam & opes amplificet, & evchat. Verus enim observatio est, Homerum pluribus suppeditasse victum, quam *Syllum*, *Cæsarem*, aut *Augustum*, licet tot congiaria, tot donativa, tot agrorum assignationes largiti sunt. Certe difficile dictum est, arma, an literæ plurimum fortunam constituerint. Quin si de summa potestate loquamur, videmus, si arma, aut jus hæreditatis, Regnum contulerunt, at literarum sorti sapius cessisse sacerdotium, quod regni semper fuit rivale.

Rursus, si delectationem, jucunditatemque scientiæ intuearis, multum sane illa voluptates alias omnes exuperat. Quid enim nunc forte affectuum voluptates tanto intervallo oblectameta sensu, excedent, quanto voti affectio felix, cantu inculam, aut cenam: & non pari gradatione, intellectus voluptates, eas quæ sunt affectuum, transcendunt? In cæteris oblectationibus facies est finitima, & postquam paulò inveteraverint, flos ipsarum & venustas marcescit: quo docemur, non illas liquidas revera voluptates, ac sinceras fuisse, sed umbras tantum, & fallacias voluptatum, non tam qualitate sua, quam novitate jucundas: vnde & voluptuarij sapius fiunt Monachi, & ambitiosorum principum senectus tristior fere est, & melancholia obfessa. Scientiæ autem non est satietas, verum & fruendi, & appetendi, perpetuo & subinde recurrens vicissitudo: ut necesse sit, huius delectationis bonum, simplex esse, non ex accidente, aut cum fraude. Neque illa voluptas, quam depingit Lucretius, ultimum in animo locum sortitur;

*Suave mari magno turbantibus æquora Ventis,
&c.*

Suave est spectaculum (inquit) stantem aut ambulantem in litore, navem intueri tempestate in mari jactatam: suave videm ex edita turri duas cernere acies concursantes in planitie: ac nil dulcius est homini, quam mensper doctrinam, in arce veritatis collocata. unde alio rem errores & labores dispicere possit.

Denique, ut mittamus vulgaria illa argumenta, quod per doctrinam scilicet, homo homini in eo præstat, in quo ipse bruis: quod ope doctrinæ ascendat homo intellectu usque ad coelos, quo corpore non potest: & alia familia: cum eo concludamus bono hanc dissertationem de litterarum excellentia, ad quod humana natura ante omnia aspirat, hoc est, immortalitate, & æternitate. Huc enim spectant procreatio sobolis, nobilitatio familie, ædificia, foundationes, monumenta, fama, ac denique humanorum votorum summa. Atqui videmus, monumenta ingenij, & eruditionis, quanto diutius durent, quam ea, quæ opere & manu facta sunt. Annon Homeri Carmina, viginti quinque annorum centurias, & supra absque unius syllabæ aut literæ jactura, duraverunt? Quo spatio innumera Palatia, Tæpla, Castella, Vrbes, collapsa sunt, aut diruta. Picturæ ac Statuæ Cyri, Alexandri, Cæsaris, imo Regum & Principum multo recentiorum, nullo jam sunt modo parabiles: Archetypa enim ipsa, jam dudum confecta vetustate perierunt; exempla autem indies primigenia similitudine mutantur. At ingeniorum imagines perpetuo integræ manent in libris, nullis temporum injuriis obnoxie, utpote quæ jugem renovationem recipere possunt: Quamquam nec imagines dici proprie possint, quia perpetuo generant quodammodo, seminaque sua in animos hominum spargunt, atque atatibus subsecquentibus infinitas actiones opinionesque suscitant & progignunt. Quod si navis inventum, res existimata tam nobilis & admirabilis fuerit, quæ opes mercesque hinc inde transportat, Regionibus locis disjunctissimas, participatione fructuum & commodorum consociat; quanto rectius literæ celebrari debent, quæ tanquam navis sulcantes Oceanum temporis, remotissima secula, ingeniorum & inventorum commercio & societate copulant? Porro videmus, nonnullos Philosophorum, qui maxime immeriti erant sensibus, minimeque divini, atque immortalitatem animæ præfractè negabant; hoc tamen vi veritatis adactos concessisse, quoscunque motus & actus anima humana absque corporis organo præstare possit, eos etiam post mortem permanere probabile esse: quales nimirum erant intellectus, minime autem affectuum motus. Adeo scilicet scientia immortalis visa est res illis, atque incorruptibilis. Nos autem, quibus divina revelatio illuxit, conculcantes hæc rudimenta, atque officinas sensuum, novimus, non solum mentem, sed affectus perpergatos, neque animam tantum, sed etiam corpus, ad immortalitatem assumptum in suo tempore. Sed enim meminerint homines, & nunc, & alias ubi opus fuerit, me in probationibus de dignitate scientiæ, inde ab initio sejunxisse testimonia divina ab humanis; quam methodum constantè retinui, separatim utrumque explicans.

Quævis vero hæc ita sint, nequaquam tamen hoc mihi summo, neque me consequi posse confido, ut ulla

ulla causæ hujus pro doctrina peroratione, aut actione, judicium rescindam: vel *Æsopici Galli*, qui granum hordei gemmæ prætulit; vel *Mide*, qui cū arbiter factus esset inter Apollinem, Musarum, & Panem, ovium Præsidentem, opulentia palmam detulit, vel *Paridis*, qui spreta sapientia, ac potentia, primas voluptati & amori dedit; vel *Agrippina*, eligentis, *Occidat matrem, modo imperet*, imperium

licet cum conditione detestanda præoptantis; vel *Vlyssis*, qui *velulam prætulit immortalitati*, typicetate eorum, qui conlucta optimis præponunt: plurimaque ejusmodi judicia popularia: Hæc enim antiquum obtinebunt: Verum & illud etiam manebit, cui innixa est semper doctrina tanquam firmissimo fundamento, quodque nunquam labefactari poterit, *Iustificata est sapientia à filiis suis.*

FRANCISCI BACONIS

DE VERULAMIO,

Vice-Comitis sancti Albani,

De Dignitate & Augmentis Scientiarum,

LIBER SECUNDUS,

Ad Regem suum.

Consentaneum videri possit, tamen non raro secus eveniat, (Rex optime, ut, qui Sobole numerosa aucti sunt, quique immortalitatem suam in posteris ipsorum quasi prospectant, præ cæteris mortalibus sunt solliciti de statu futurorum temporum; utpote quibus satis intelligunt charissima illa sua tandem debere pignora transmitti. *Elizabetha Regina*, propter vitam cœlibem, hospes potius in mundo, quam incola fuit; sua quidem tempora ornavit, & in multis beavit. Enim vero tuæ Majestati, cui Deus pro benignitate sua dedit tot suscipere liberos, dignos certe qui te perpetuent, cujusque atas vigens, & thorax secundus, adhuc plures pollicetur) usquequaque convenit, non modo tuum (quod facis) scilicet culum irradiare; verum etiam ad illa curas tuas extendere, quæ memoria omnia alat, quæque ipsa intueatur aternitas. Inter ea autem (nisi studium meum erga literas me fallit) nil dignius est, aut nobilius, quam si dotetur Orbis terrarum *Augmentis Scientiarum* solidis & fructuosis. Quousque enim tandem pauculos aliquos Scriptores statuenis nobis tanquam *Columnas Hercule*, ne plus ultra in doctrinis progrediamur; cum habeamus Majestatem tuam, instar lucidi & benigni Sideris, quod nos inter navigandum conducatur & fortunet?

Ut igitur ad rem redeamus: Recolamus jam, & nobiscum perpendamus, quid Principes Viri, alique, hucusque ad literarum amplificationem attulerint, quid prætermiserint? Hoc autem præse & cunctis excutiamus, sermone quodam Activo & Masculino, nusquam digrediendo, nil amplificando. Ponatur igitur illud, (quod quisvis concedat) opera quæque maxima & difficillima, vel præmiorum amplitudine, vel consiliorum prudentia & sanitate, vel laborum conjunctione superari: Quorum primum, conatum extimulat, secundum ambages & errores tollit, tertium mortalium fragilitati succurrit. At inter hæc tria, merito primas tenet *Consilij prudentia & sanitas*: hoc est, Monstratio, & Delineatio viæ rectæ & proclivis, ad rem, quæ proponitur, peragenda. *Clandus enim*, (quod dicitur) *in viâ, anteverit Cursorem extra viam.*

Et Salomon perappositè ad hanc rem: *Ferrum si retusum fuerit, viribus utendum majoribus: quod vero super omnia prævalet, est sapientia.* Quibus verbis innuit, medii prudentem electionem efficacius conducere ad rem, quam virium aut intentionem, aut accumulationem. Hæc ut dicam, illud impellit, quod (salvo semper eorum honore, qui de Litteris quomodoocumque meruerunt) perspicio atque animadverto, opera eorum atque acta pleraque, ad magnificentiam potius, & nominis sui memoriam, quam ad Scientiarum ipsarum Profectum & Augmentum spectasse: & literarum potius numerum auxisse, quam artibus ipsi multum incrementi attulisse.

Actiones autem & opera, quæ ad literas amplificandas pertinent, circa tria versantur objecta. Circa literarum sedes; circa libros; & circa personas eruditorum. Quemadmodum enim aqua, si ve ex cœlesti rore descendens, si ve ex fontibus scaturiens, facillè disperditur, nisi colligatur in aliqua receptacula, ubi per unionem & congregationem se sustentare & fovere possit, (quem in finè excogitavit solertia humana Aquæ ductus, Cysternas, Stagna, eaque etiam variis ornamentis cœdecoravit; quæ Magnificentia & Dignitati, non minusquam Usui & Necessitati deserviant) similiter liquor iste Scientiæ pretiosissimus, si ve à Divina inspiratione destillet, si ve à Sensibus exiliat, mox periret omnis, atque evanesceret, nisi conservaretur in Libris, Traditionibus, Colloquiis, ac præcipuè in Locis certis his rebus destinatis, quales sunt Academiae, Collegia, Scholæ, ubi & permanentes habeat sedes, & crescendi insuper & se congregandi copiam, & facultatem.

Ac primo, Opera, quæ ad *Musarum sedes* spectant, quatuor numerantur: *Ædificiorum structura*; *Proventuum Dotatio*; *Privilegiarum Concessio*; *Disciplina Lex & institutio*; Quæ omnia ad secessum & otium (ut plurimum) conferunt, & ad vacationem à curis & molestiis: qualia sunt quæ ad Alvearia constituenda, in usum mellis, requirit *Virgilius*;

*Principio sedes apibus statioque petenda,
Quo neque sis venis aditus, &c.*

C

At

At Opera circa *Libros* duo sunt præcipua. Primum *Bibliotheca*, in quibus tanquam Mausoleis, priscorum Sanctorum reliquæ, virtutis plenæ, conditæ sunt; Secundo, novæ editiones Auctori, emendatioribus impressionibus, fidelioribus versionibus, utilioribus commentariis, annotationibus magis diligentibus, & hujusmodi famulitio, instructæ & ornata.

Porro opera, quæ *Literatorum hominum Personarum* respiciunt, (præterquam quod ipsi ornandi sint & promovendi) sunt etiam duo: Remuneratio & designatio Lectorum, in artibus jam dudum inventis, & cognitis; & remuneratio ac designatio scriptorum, circa eas doctrinæ partes, quæ non satis hæcenus excoltæ aut elaboratæ sunt.